
ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 102/2016-2017 
14 de Diciembre de 2016

VISTOS:

I

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 29881 de 7 de Enero 
de 200S. el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la 
Asamblea Legislativa Departamental del Beni, la solicitud de Modificación 
Presupuestaria formulada por el Órgano Ejecutivo del Gobierno Autónomo 
Departamental de fecha 14 de Diciembre de 2016, y.

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la 
Ley Marco de Autonomía y Descentralización ‘Andrés Ibáñez" señalan que el 
Gobierno Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea 
Legislativa Departamental, con facultad deliberativa, fiscalizados y legislativa en 
el ámbito de sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo

Que, el Reglamente de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 29881, de 7 de enero de 2009, establece los procedimientos 
y responsables para elaborar, presentar, aprobar y registrar las modificaciones al 
Presupuesto General del Estado, asi como las competencias de aprobación según 
el tipo y alcance de las modificaciones presupuestarias.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental señala que el Pleno tiene entre sus atribuciones la de 
aprobar y modificar el presupuesto del Órgano Ejecutivo Departamental.

CONSIDERANDO:

Que, el Gobernador del Departamento remitió a la Asamblea Legislativa 
Departamental del Beni, las solicitudes de Modificaciones al Presupuesto del 
Gobierno Autónomo Departamental del Beni Gestión 2016, para el Servicio 
Departamental de Gestión Social "SEDEGES" dependiente de la Secretaria 
Departamental de Desarrollo Humano y Movilidad Social, por traspaso 
Intrainstitucional e Interproqramas con recursos provenientes de diversos



MBLEA LEGISLATIVA  
ARTAMENTAL DEL BENI

programas ejecutados por el órgano Ejecutivo Departamental, Fuentes de 
financiamiento 20-220 'Regalías” y 41-117 “IEHD', para asignar recursos en 
diversas Partidas al interior del Programa 42 - 0000 - 080 “Programa 
Departamental de Gestión Social" por un monto total de Bs 695.080,00.- 
(Seiscientos Noventa y Cinco Mil Ochenta 00/100 Bolivianos), distribuidos 
conforme se detalla en los Cuadros DE:A: de las Modificaciones Presupuestarias 
solicitadas

CONSIDERANDO:

Que, la modificación presupuestaria planteada no obstaculiza el cumplimiento de 
los objetivos de gestión del Gobierno Autónomo Departamental del Beni, no 
genera obligaciones o deudas por las reasignaciones efectuadas, no compromete 
el pago de obligaciones previstas en el POA 2016 y no vulnera ninguna 
disposición legal vigente en el país.

Que, en la Sesión Ordinaria N° 066/2016-2017 de fecha 14 de Diciembre de 2016, 
el Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni. aprobó por 
unanimidad de votos y con dispensación de trámites, las modificaciones 
presupuestarias solicitadas por el Órgano Ejecutivo Departamental, por lo que 
corresponde dictar la presente Resolución.

POR TANTO,

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

Artículo Primero.- Aprobar las Modificaciones al Presupuesto del Gobierno 
Autónomo Departamental del Beni Gestión 2016, para el Servicio Departamental 
de Gestión Social “SEDEGES" dependiente de la Secretaria Departamental de 
Desarrollo Humano y Movilidad Social, por traspaso Intrainstitucional e 
Interprogramas con recursos provenientes de diversos programas ejecutados por 
el Órgano Ejecutivo Departamental, Fuentes de financiamiento 20-220 “Regalías'’ 
y 41-117 '‘IEHD", para asignar recursos en diversas Partidas al interior del 
Programa 42 - 0000 - 080 “Programa Departamental de Gestión Social” por un



SABLEA LEGISLATIVA  
ARTAMENTAL DEL BENI

f monto total de Bs 6S5.080.00. 
Bolivianos).

(Seiscientos Noventa y Cinco Mil Ochenta 00/100

Articulo Segundo- Forman parte indisoluble de la presente Resolución, los 
cuadros de distribución (DE:A:) de las modificaciones presupuestarias aprobadas.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los catorce días del mes de 
Diciembre de dos mil dieciséis años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

Üiaribeí SQndoval Serrate 
PRIMERA SECRETARIA

Cal le  Fél ix Sat tor i  N°32 casi  esq.  18 de Noviembre .  Te lé fono 34628983  - Telefax  346 - 22607



GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

RECURSOS REGALÍAS 
GESTIÓN 2016

(Expresado en Bolivianos)

Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas

908 27 69 •I3 00 89 1.3.2 20 220 Coordinación y Seguimiento a Proyectos de Inversión
Pasajes al interior del Fa s 22110 28.992.00
Viáticos al Interior üai País 22210 24.753.CC
Lavandería Limpieza e Higiene 25400 2.109.00

Total Fuente y Org. 66.854.00
908 27 69 16 00 89 1.3.2 41 117 Coordinación y Sogulmlento a Proyectos de Inversión

Servicios Manuales 25900 24.52 7,0(1
Prendas de Vestir 33300 3.750.00
Otros Repuestos y Accesorios 39800 3.250.00

Total Fuente y Org. 31.527.00
908 27 59 16 00 64 1.3.2 20 220 Fortalecimiento en Gestión Publica

Pasajes al lmenor del Fa s 22110 6.387.00
VlaüCOS al interior del Pais 22210 6.648,00
Mantenimiento y Repararen de Vehículos 24120 5.000.00
Gastos por Refrigerios al Personal Permanente 31110 16.800.CO
Gastos por Al¡mortacan y D:ros Similares 31120 22.305.C0
Otro Material de L mpie?s 39100 2.129,00
Equipos de Computación 43120 9.400X0
Otra Maquinaria y Equipo 43700 3.5C0.C0

Total Fuente y Org. 72.170.00

908 27 59 35 00 20 1.3.2 20 220 Apoyo a la Producción Empresarial y Artesanal 
Dpto.Benl
Servíaos de imprenta Fotocopiados y Fotográficos 25600 45.700.CO
Gastos por Aiimertaoon y Otros Similares 31120 18.526.00
Hi ados y Telas 33100 60.000X0
Prendas de Vestir 33300 15.223.CO

Total Fuente y Org. 140.449,00

Z P w y c E y w i_____________________  a á _ T
-----'-------« ' .■!—

A: Partidas Presupuestarias a ser Incrementadas

908 '3? 6¿ 42 00 80 10.9.D 20 220 Alimentación Hosp.taiaria Penitenciaría. Aeronaves y Otra6 
Específicas 31140 268.473,00

908 32 •34 42 00 80 10.S.3 41 117 Alimentación Hospitalaria, Penitenciaría, Aeronaves y Otras 
Especificas 31140 31.527.00

_____ Total Füontofy Org. „  30Q.000.00



GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

RECURSOS REGALIAS 
GESTIÓN 2016

{Expresado en Bolivianos)

Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas
aÜT JE >|*RQl?PnJi A i f  F Í¿ fa d H F T B W E ( 3 l j T d HSt * p q i a r r _ H " _ a T  .* “ > ? ’ CfcWGüSÍSlM^i m

Á 90B 32 34 28 00 22 10.4.1 20 220 Energía Eléctrica 21200 587.70

f SOB 32 34 28 OU 22 10.4.1 20 220 Internet v Otros 21600 7.72

900 32 34 20 OO 22 10.4 1 20 220 Mantenimiento y Reparación de Vehículos, Maquinada y 
Equip 24120 695.03

508 32 64 25 00 23 10.4.1 2U 220 Viáticos por Viajes al Intenor del País 22210 3.998,00
508 32 64 20 00 23 104 1 20 220 Gastos por Alimentación y Oíros Similares 31120 13.000.00
508 32 64 23 00 23 104.1 20 220 Correcciones Textiles 33200 20.000.00
y o í 32 64 25 00 23 10 4.1 20 220 Oros Materiales v Suministros 39990 400.00
90$ 32 64 42 00 00 10 9.0 20 220 Comunicaciones 21100 38.08
908 32 64 42 00 80 10 9.0 2C 220 Eneraba Eléctrica 21200 848.89
906 32 64 42 00 80 10.9.0 20 220 Pasa es al Interior del País 22110 209.00
SOS 32 64 42 00 80 10.9.0 2C 220 Viáticos ®OÍ Viajes al Inter or del País. 22210 742.50
906 32 64 42 00 80 10.9.0 2C 220 Fletes y Almacenamiento 22300 1.820.00
906 32 8¿ 42 oo 80 10.9.0 2C 220 Otros Alquileres 23400 1.705.00
906 32 64 42 60 80 10.9.9 20 220 Servicios PúDlicos 26810 9.390.00
9C a 32 64 42 00 80 10.9.3 20 220 Llantas y Neumáticos 34300 690.00
oo lH r 32 64 42 00 8C 10.9.0 20 220 Productos de Minerales no Metálicos y Plásticos 34500 3.00
908 32 64 42 00 8C 10.9 D 20 270 Materia de 1 impieza 39100 12.50
goB 32 34 42 OU 80 10.9.0 20 220 Otros Repuestos y Accesorios 39800 282.00
900 32 64 42 00 81 10.9.0 41 117 Pssajesal Intericr de Peis 22110 33.650,00
908 32 84 42 00 81 10.9 0 41 117 Viátir.ns por Viaies a' Interior de* País 22210 39.052.00
908 32 64 42 00 81 13.90 41 117 Gastos por Aimentaciúti y Olios Sim lares 31120 10.0COQ0
508 32 64 42 00 8 1 13.3.0 41 117 Combustioles, .ubicantes y Derivados para consuno 34110 12.258 20
908 32 64 42 00 81 13.9.0 41 117 Productos Químicos v Farmacéuticos 34200 70199 00
938 32 64 42 00 81 13.9.0 41 117 Instiumor tal Meno- Medicc-Qulrúrgico 39400 10.0CO0O
938 32 64 42 00 82 1D.B.0 41 117 Pasaies al Interior del País 22110 ñ non no
538 32 64 42 00 82 138.0 41 117 Viáticos por Viajos a Interior del País 22210 10.00*0 00
908 32 64 42 00 82 *0.8.0 41 117 Fiotos y Atmacoram cuto 22500 19.000.00
908 32 64 4? 00 82 •ORO 41 117 Seguros 22500 1.379.80
908 32 64 42 00 82 10.8.0 41 117 Pubiclüad 25503 12.000.00
908 32 64 42 00 32 10.8.0 41 117 Servicies oc Imp'cnta Fotoccpiadc y Fotografióos 25603 10.000.bo
908 32 64 42 00 34 10.9.0 20 220 Mantenimiento v Reparación de Inmuebles 24113 50.000.03
908 32 64 42 co 34 10.9.0 2C 220 Confecciones Textiles 33203 10.060.03
908 32 64 42 00 34 10.9.0 20 220 Prendas do Vestir 33303 10.000.03
908 32 64 42 oo 54 10.9.0 20 220 Calzados 33*00 24.050.03
908 32 64 42 oo 54 10.9.0 20 220 Productos Químicos y l~armace.iticos 34200 2.516.28
908 32 64 42 00 54 10.9.0 20 220 Equipo de Computación 43120 1.550.03
908 32 34 42 OQ 55 10.9.0 20 220 Productos Químicos y r3rm3céuticos 34200 9.436.50

Total Fuento y Org. •395.080,00 rn ~

A :

j r

Partidas Presupuestarias a ser Incrementadas
^ é P h ¡ ¿ * t i l p ® ^ ' . - v ^ T d r rF g *  iM p o r t c '  g í Tf

938 32 64 42 oc 89 109.0 20 220 Alimentación Hospitalaria, Pendencian^ Aeronaves y Otras 
Especificas 31*40 162 041.00

908 32 64 42 00 80 10.9.0 41 117 Alimentación Hospitalaria. Paniteiiciaiia, Aemnaves y Otras 
Especificas 31140 233.O30.CO

Total Fuente y Org. L.- \ .  ■ 395,080,00 ___


